



Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO

Município de Taquari

Necessidade da Administração: Aquisição de materiais escolares e de expediente para diversas secretarias no município de Taquari - RS.

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

O presente Termo de Referência tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais escolares e de expediente, destinados ao atendimento das necessidades da rede municipal de ensino e das demais Secretarias do Município de Taquari, pelo período de 12 (doze) meses.

A contratação visa garantir o fornecimento contínuo de materiais indispensáveis ao desenvolvimento das atividades pedagógicas e administrativas, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidos neste Termo de Referência.

Os itens que compõem o objeto da contratação encontram-se descritos na tabela abaixo, com suas respectivas especificações e quantitativos estimados.

Item	Descrição	Medida	Quantidade	Preço Médio	Valor Total
1	Almofada para carimbo manual n.º 3 cor preta. Medidas mínimas de 9cm x 12cm.	Unidade	16	R\$ 4,07	R\$ 65,12
2	Apagador de quadro branco- com 06 feltros, cada feltro com 2mm de espessura. Tamanho aproximado: 14.2 cm x 5 cm x 3 cm	Unidade	305	R\$ 3,98	R\$ 1.213,90
3	Apagador de quadro verde- madeira e feltro. Tamanho aproximado: Comprimento x Largura: 18 cm x 6 cm / 4mm	Unidade	32	R\$ 3,57	R\$ 114,24
4	Apontador de lápis nº 2, plástico e com depósito escolar, pequeno, 1 furo, com depósito.	Unidade	2136	R\$ 0,28	R\$ 598,08



Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, nº 1.490
Bairro Centro | Taquari-RS | CEP: 95860-000
CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.com.br



Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.muit24h.com.br/A3u2Q4WzH0M52_1_389



Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



5	Apontador de lápis simples, sem depósito, de corpo metálico, super-resistente. Altura aproximada de 1 cm.	Unidade	1624	R\$ 0,63	R\$ 1.023,12
6	Arquivo Morto de papelão, tamanho Ofício, na cor parda. Pacote contendo 25 unidades.	Pacote	59	R\$ 4,21	R\$ 248,39
7	Atilho de borracha amarelo n.º 18. Largura mínima de 1,8mm. Embalagem com 100 unidades.	Pacote	426	R\$ 2,28	R\$ 971,28
8	Avental para pintura infantil 100% poliéster (NBR 11.914 e 15.538.)	Unidade	525	R\$ 9,43	R\$ 4.950,75
9	Bastão de cola quente- grosso Tamanho: 11mm x 30cm- pacote com 1Kg	kg	406	R\$ 27,01	R\$ 10.966,06
10	Bloco adesivo para recado (post-it), tipo Anote & Cole - na cor amarela. Embalagem com 1 bloco com 100 folhas, medindo 76mm x 102mm.	Unidade	1612	R\$ 6,68	R\$ 10.768,16
11	Bloco adesivo para recado(post-it), tipo anote & Cole - (diversas cores). Embalagem com 4 blocos de 100 folhas cada, medindo aproximadamente 38mm x 51mm cada.	Unidade	1624	R\$ 2,70	R\$ 4.384,80
12	Bobina de papel para máquina de calcular, 1 via, com medidas 57mm x 30m.	Unidade	170	R\$ 2,52	R\$ 428,40
13	Bobina térmica para relógio ponto 57mm x 300mm.	Unidade	21	R\$ 26,22	R\$ 550,62
14	Bobina térmica para relógio ponto 57mm x 40mm.	Unidade	21	R\$ 3,40	R\$ 71,40
15	Bobina térmica silfer 57 x 30 amarela.	Unidade	70	R\$ 5,27	R\$ 368,90
16	Borracha macia para lápis, na cor branca, nº 40 Caixa contendo 40 unidades. Boa qualidade, não mancha o papel.	caixa	316	R\$ 10,60	R\$ 3.349,60
17	Caderno 10 matéria espiral- Capa Dura Universitário de 10 matérias- espiralado 200 folhas.	Unidade	2320	R\$ 10,72	R\$ 24.870,40
18	Caderno brochura capa dura, mínimo 80 folhas, capa dura, costurado	Unidade	5460	R\$ 3,22	R\$ 17.581,20

Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.muitiz4h.com.br/A3U2Q4WzH0M52_1_389



Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, nº 1.290

Bairro Centro | Taquari-RS | CEP: 95860-000

CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.6200

E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.com.br





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



	dimensões mínimas 140 mmx 200 mm miolo.				
19	Caderno Brochurão mínimo com 80 folhas - capa dura, personalizado, costurado. Formato: 200mm x 275mm.	Unidade	3460	R\$ 5,87	R\$ 20.310,20
20	Caixa Para Correspondência Tripla Articulável Cristal ou Fumê.	Unidade	161	R\$ 29,86	R\$ 4.807,46
21	Calculadora de mesa 12 dígitos com bateria com bobina de papel. velocidade mínima de 2 linhas/seg, visor inclinável, alimentação bivolt + bateria. Dimensões aproximadas 20 x 15 x 5 cm	Unidade	91	R\$ 342,07	R\$ 31.128,37
22	Calculadora, tamanho Médio - mínimo 12 dígitos. alimentação por pilha (AAA ou AA)	Unidade	314	R\$ 16,00	R\$ 5.024,00
23	Caneta corretiva 7 a 9 ml, ponta de metal, Atóxica, Secagem rápida, produto de boa qualidade.	Unidade	879	R\$ 1,73	R\$ 1.520,67
24	Caneta esferográfica ponta grossa, de padrão equivalente ou superior ao das marcas "faber", "bic" e "compactor", ponta 1.0mm. Caixa contendo 50 unidades. Cores preta, azul e vermelha, conforme solicitado no envio do empenho.	caixa	231	R\$ 38,83	R\$ 8.968,73
25	Caneta Hidrocor - ponta grossa, firme e resistente - corpos injetados em resina termoplástica nas cores da tinta, 12 cores com tampa, tinta com boa cobertura e cores intensas, produto atóxico, boa qualidade.	Pacote	1606	R\$ 14,93	R\$ 23.977,58
26	Marcador de página autoadesivo, 5 cores vibrantes, 25 folhas de 44x12mm cada cor, pacote com 125 folhas.	Unidade	512	R\$ 7,09	R\$ 3.630,08
27	Clips n.º 02 -Descrição: com diâmetro de 11 mm x 32mm. Caixa com 100 unidades.	caixa	765	R\$ 2,28	R\$ 1.744,20
28	Clips n.º 8/0- Descrição: clips com tamanho de 53mm. Caixa com 100 unidades.	caixa	466	R\$ 6,34	R\$ 2.954,44
29	Alfinete tipo redondo, coloridos, 31-32 mm, caixa com 100 unidades.	caixa	392	R\$ 14,08	R\$ 5.519,36



Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, nº 1.490
Bairro Centro | Taquari-RS | CEP: 95860-000
CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.com.br



Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.muit24h.com.br/A3tU2Q4WzH0M52_1_389



Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



30	Cola branca 90 g, lavável, atóxica. Sua fórmula é a base de água e PVA- Possui acabamento transparente e flexível Cola 100% lavável mesmo após seca- Seu bico é contra entupimentos e vazamento.	Unidade	2290	R\$ 3,18	R\$ 7.282,20
31	Cola Colorida caixa com 06 unidades, 35 g cada unidade, nas cores: amarelo, verde, vermelha, azul, laranja e roxa- não é tóxica e possui brilho intenso.	caixa	1245	R\$ 10,13	R\$ 12.611,85
32	Cola em bastão 21 g, atóxica.	Unidade	2461	R\$ 1,42	R\$ 3.494,62
33	Compasso escolar de metal-resistente -embalagem individual.	Unidade	2007	R\$ 7,93	R\$ 15.915,51
34	Corretivo líquido 18ml- 21 g, atóxica. Caixa contendo 12 unidades.	Caixa	1143	R\$ 15,33	R\$ 17.522,19
35	Envelope -Branco Cartão: 114 x 229mm (90g) Caixa com 100 envelopes.	Caixa	623	R\$ 34,60	R\$ 21.555,80
36	EVA 60 x 40cm colorido nas cores: marrom, amarela, azul forte e fraco, branca, laranja, lilás, preto, rosa forte e fraco, verde forte e fraco, vermelha. Pacote com 10 folhas. 1.6mm - 2mm.	Pacote	10020	R\$ 19,99	R\$ 200.299,80
37	Envelope- de papel pardo, tamanho A4-Caixa com 100 envelopes.	caixa	1063	R\$ 31,93	R\$ 33.941,59
38	Extrator de grampos tipo espátula, fabricado em chapa de aço fina fria SAE 1020, zincado, medindo no mínimo 15 cm x 2 cm. Embalagem com 12 unidades.	pacote	221	R\$ 12,60	R\$ 2.784,60
39	Fita adesiva transparente com no mínimo 45 mm por 50 metros de comprimento.	Unidade	3157	R\$ 6,67	R\$ 21.057,19
40	Fita adesiva transparente tamanho 12mm x 65 mm.	Unidade	3256	R\$ 3,88	R\$ 12.633,28
41	Fita adesiva transparente tamanho 48mm x 45 mm.	Unidade	3139	R\$ 4,36	R\$ 13.686,04
42	Fita Crepe tamanho 19mm x50 mm.	Unidade	3239	R\$ 3,00	R\$ 9.717,00
43	Fita Dupla Face tamanho 19mm x50 mm.	Unidade	3244	R\$ 4,08	R\$ 13.235,52



Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, nº 1.290
Bairro Centro | Taquari-RS | CEP: 95860-000
CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.com.br



Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r-multiz4h.com.br/A3tU2Q4WzH0M52_1_389



Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



44	Folha de desenho branca, tamanho A4, papel gramatura mínima de 150 g/m², medindo 29,70cm x 21,00cm. Pacote com 50 unidades.	Pacote	4124	R\$ 10,73	R\$ 44.250,52
45	Balões de látex coloridos, tamanho médio (≈ 9" a 12") pacote com 50 unidades, cores variadas, boa resistência.	Pacote	1031	R\$ 15,04	R\$ 15.506,24
46	Giz de Cera curto – caixa com 12 cores, Dimensões: 2,5cm x 7cm (base x altura), alta qualidade, resistência à quebra, atóxico, cores vibrantes, não mancha as mãos, traço super macio formato anatômico.	caixa	3082	R\$ 7,33	R\$ 22.591,06
47	Grampeador Alicates, de metal, com espaço de 55mm para colocação das folhas, grampeando até 20 folhas por vez, com grampos de tamanho 24/6 e/ou 26/6. Dimensões mínimas de 17cm x 4cm x 8cm.	Unidade	572	R\$ 35,40	R\$ 20.248,80
48	Grampeador de mesa no tamanho grande, de metal na cor preta, com espaço de 70mm para colocação das folhas, grampeando até 100 folhas por vez, com grampos de tamanho 23/8, 23/10, 23/13 ou 9/14mm. Tamanho aproximado de 28,7cm x 7,6cm x 18,5cm. Garantia mínima de 01 (um) ano.	Unidade	408	R\$ 84,96	R\$ 34.663,68
49	Grampeador de mesa no tamanho médio, com espaço de 150 mm para colocação das folhas, grampeando até 30 folhas por vez, com grampos de tamanho 24/6 ou 26/6. Dimensões mínimas de 20cm x 5cm x 9,5cm.	Unidade	458	R\$ 46,54	R\$ 21.315,32
50	Pistola para cola quente – bastão fino medindo o tamanho de 7,5mm	Unidade	1016	R\$ 12,58	R\$ 12.781,28
51	Grampo trilho estendido plástico, caixa com 50 unidades, material polietileno, medindo no mínimo 80mm branco.	caixa	914	R\$ 18,06	R\$ 16.506,84
52	Grampos para grampeador, tamanho 26/6. Caixa com 5.000 unidades.	caixa	963	R\$ 6,53	R\$ 6.288,39
53	Lápis de Cor Grande caixa com 12 cores. formato sextavado ou triangular, corpo em madeira reflorestada, mina	caixa	5116	R\$ 8,99	R\$ 45.992,84



Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, nº 1.490
Bairro Centro | Taquari-RS | CEP: 95860-000
CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br



Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.muitiz24h.com.br/A3tU2Q4WzH0M52_1_389



Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



	macia e resistente com alta pigmentação, fácil de apontar, atóxico, com ponta resistente a quebras. Produto de boa qualidade, indicado para uso escolar, acondicionado em caixa contendo 12 cores sortidas. Deve possuir certificação do INMETRO e atender às normas de segurança para artigos escolares.				
54	Lápis preto nº 02. Caixa contendo 144 unidades de lápis.	caixa	1309	R\$ 28,76	R\$ 37.646,84
55	Livro ata s/margem 100fls, na cor preto, sem margem, folhas numeradas, com capa dura, 210 x 300mm.	Unidade	61	R\$ 19,43	R\$ 1.185,23
56	Livro de atas sem margem, com 200 folhas numeradas mecanicamente. Capa e contracapa em papelão 697g/m². Revestimento em papel kraft 110g/m², na cor preta. Folhas internas de papel off-set 56g/m² pautadas. Medidas mínimas de 30cm x 20cm.	Unidade	12	R\$ 45,58	R\$ 546,96
57	Marcador recarregável para quadro branco ponta redonda média. Fácil de apagar. Cartucho contendo 5,5ml. Caixa contendo 12 unidades. Cor a ser definida conforme solicitação no envio do empenho: verde, preta, vermelha e azul.	caixa	527	R\$ 34,53	R\$ 18.197,31
58	Massa de modelar - textura macia que não gruda nas mãos e não esfarela, a tóxica, 12 cores a base de amido - caixa com 180 gramas. Produto deverá apresentar certificação/selo do inmetro impresso na embalagem.	caixa	4111	R\$ 4,59	R\$ 18.869,49
59	Papel Adesivo De Contato Transparente/cristal 45 Cmx25 Mt. Rolo.	Rolo	404	R\$ 67,62	R\$ 27.318,48
60	Papel crepom – folhas, tamanho 48 cm x 200cm- pacote com 10 unidades. Cor a ser definida no envio do empenho: branca, vermelho, verde claro, verde forte, rosa, laranja, marrom, azul claro, azul forte, roxo, preto e amarelo.	Pacote	1012	R\$ 18,80	R\$ 19.025,60
61	Papel Criativo A4, 8 Cores, pacote com no mínimo 25 Folhas, cores vivas e de boa qualidade, 120g.	pacote	1132	R\$ 8,89	R\$ 10.063,48



Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, nº 1.290
Bairro Centro | Taquari-RS | CEP: 95860-000
CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br



Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.mutiz24h.com.br/A3tU2Q4WzH0M52_1_389



Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



62	Papel de ofício A4 na cor branca. As medidas do papel A4 (297x210mm), de gramatura de 75 g. O pacote contém 500 folhas. A venda é realizada em caixas contendo 5000 folhas em cada caixa.	Caixa	2623	R\$ 193,00	R\$ 506.239,00
63	Papel Pardo- Bobina Peso da bobina 09kg x Tamanho da bobina: 60 cm. Gramatura do papel: 80g. Produzido a partir das fibras de celulose, apresentando elevada resistência.	Rolo	1041	R\$ 75,60	R\$ 78.699,60
64	Papel Sulfite A4, colorido, 75 gramas, 4 Cores, 210x297 mm, pacote com 100 folhas.	Pacote	1412	R\$ 6,79	R\$ 9.587,48
65	Pasta A a Z, medindo 28cm x 35cm x 5cm. Sendo preta, com visor, revestida interno e externamente com Polipropileno	Unidade	1123	R\$ 10,26	R\$ 11.521,98
66	Pasta A a Z, medindo 28cm x 35cm x 8cm. Sendo preta, com visor, revestida interno e externamente com Polipropileno	Unidade	1123	R\$ 10,26	R\$ 11.521,98
67	Pasta Aba e Elástico, Ofício, Lombo 55mm. Transparente.	Unidade	1703	R\$ 6,16	R\$ 10.490,48
68	Pasta catálogo c/ 50 envelopes, ofício c/ visor.	Unidade	963	R\$ 9,26	R\$ 8.917,38
69	Pasta com aba elástico polipropileno Ofício transparente A02, com elástico. Especificações: Pasta com elástico. Material: Polipropileno- Transparente Espessura: 0,35 mm, dimensões C x L: 350 x 235 mm.	Unidade	1577	R\$ 4,16	R\$ 6.560,32
70	Pasta Grampo Trilho Plástica Ofício, Incolor.	Unidade	1613	R\$ 5,10	R\$ 8.226,30
71	Pasta sanfonada com 31 divisões para colocação de documentos. Material plástico transparente. Fechamento com elástico. Dimensões aproximadas de 280mm x 380mm.	Unidade	115	R\$ 32,61	R\$ 3.750,15
72	Pasta suspensa completa, kraft natural (pardo), nas medidas 360 x 240mm	Unidade	755	R\$ 2,42	R\$ 1.827,10

Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.muit24h.com.br/A3tU2Q4WzH0M52_1_389



Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, nº 1.290
Bairro Centro | Taquari-RS | CEP: 95860-000
CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.com.br





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



73	Pasta sanfonada com 12 divisões para colocação de documentos. Material plástico transparente. Fechamento com elástico. Dimensões aproximadas de 280mm x 380mm.	Unidade	485	R\$ 11,23	R\$ 5.446,55
74	Pen Drive 64gb USB 2.0, na cor preta, Compatível: Mac OS 9.0 e superiores/ Windows 98 e superiores, taxas de transmissão de dados: 3MB/s (gravação) e 10 MB/s (leitura).	Unidade	306	R\$ 28,57	R\$ 8.742,42
75	Perfurador de papel, tamanho grande n.º 07, para perfurar no mínimo 30 (trinta) folhas, com 2 furos, confeccionado de metal e plástico resistente. Com medidor.	Unidade	206	R\$ 22,90	R\$ 4.717,40
76	Pilha alcalina palito AAA 1,5V, C/2 unidades.	Pacote	940	R\$ 9,08	R\$ 8.535,20
77	Pilha alcalina pequena AA 1,5V, C/2 unidades.	Pacote	928	R\$ 14,23	R\$ 13.205,44
78	Pilha redonda 3v, cr 2032 BT 5 UN	Pacote	928	R\$ 10,73	R\$ 9.957,44
79	Pincel - Tamanho n.º 16 formato achatado: Chato ponta: Cerda Natural virola: Alumínio Polido cabo: Longo/polipropileno cor: Amarelo.	Unidade	2662	R\$ 3,22	R\$ 8.571,64
80	Pincel - Tamanho n.º 4 achatado formato: Chato ponta: Cerda Natural virola: Alumínio Polido cabo: Longo/polipropileno cor: Amarelo.	Unidade	2712	R\$ 1,65	R\$ 4.474,80
81	Pincel – Tamanho 24 formato: chato ponta: Cerda Natural virola: Alumínio Polido cabo: Longo/Polipropileno cor: Amarelo.	Unidade	2712	R\$ 9,21	R\$ 24.977,52
82	Pincel Atômico-Indicado para marcar, escrever e até mesmo desenhar. Possui ponta chanfrada de feltro resistente que não deforma, por isso, é ideal para superfícies rústicas como papelão e madeira. Contudo, também é indicado para o uso em diversos tipos de papéis, cartolina, vidros, metais e plásticos. Sua ponta chanfrada de feltro permite escritas em diferentes espessuras, na 4,5 mm . Caixa	Caixa	2113	R\$ 39,02	R\$ 82.449,26



Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, nº 1.290

Bairro Centro | Taquari-RS | CEP: 95860-000
CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.6200

E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.com.br



Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.mutit24h.com.br/A3ti2Q4WzH0M52_1_389



Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



	contendo 12 unidades. Cor a ser definido no envio empenho: preto, azul, vermelho, verde.				
83	Pistola para cola quente – bastão grosso medindo o tamanho de 11mm x 30cm.	Unidade	2614	R\$ 13,50	R\$ 35.289,00
84	Porta canetas triplo, tipo trilho (canetas, cartões e Clips) em acrílico, medindo no mínimo 23 cm de comprimento x 7cm de largura.	Unidade	312	R\$ 8,25	R\$ 2.574,00
85	Prancheta em poliestireno com prendedor metálico, tamanho Ofício A4 -na cor cristal.	Unidade	329	R\$ 8,78	R\$ 2.888,62
86	Prendedor de papel, tipo Binder Clips, de metal (mãozinha), na cor preta, tamanho 51 mm. Embalagem com 12 unidades.	Pacote	1116	R\$ 13,10	R\$ 14.619,60
87	Cartucho de reposição para Marcador para quadro branco, corpo em polipropileno, contendo 5,5 ml em cada cartucho nas cores azul, preta, verde e vermelha; cor a ser solicitada no envio no empenho. Caixa com 12 unidades.	Caixa	471	R\$ 48,88	R\$ 23.022,48
88	TNT tecido não tecido, 40g, rolo com 1,40m x 50m, cores variadas como: amarelo, branco, preto, marrom, azul escuro, azul claro, verde escuro, verde claro, verde limão, rosa, roxo, laranja, vermelho e cinza.	Unidade	2502	R\$ 46,31	R\$ 115.900,62
89	Régua Transparente de 30 cm.	Unidade	3412	R\$2,82	R\$ 9.621,84
90	Saco plástico, transparente, com 4 furos, tamanho, A4, espessura de 0,12mm (grosso). Pacote com 100 unidades.	Pacote	1115	R\$ 29,13	R\$ 32.479,95
91	Tesoura para uso geral, em aço inox, Ergonômico, Cabo em polipropileno, medindo aproximadamente 21 cm, 8".	Unidade	911	R\$ 7,73	R\$ 7.042,03
92	Tesoura: modelo escolar, em aço inoxidável, cabo em polipropileno, na cor preta, medindo no mínimo 13 cm. Tesoura de ponta arredondada, cabo de 100% polipropileno e lâmina de	Unidade	3084	R\$ 4,53	R\$ 13.970,52



Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, nº 1.490
Bairro Centro | Taquari-RS | CEP: 95860-000
CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.com.br



Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.mutit24h.com.br/A3tU2Q4WzH0M52_1_389



Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



	corte produzida em aço inoxidável; espessura mínima de chapa: 1,0 mm. A tesoura deve possuir corte limpo e eficiente, devendo vir afiada de fábrica. Os olhais da tesoura devem ter formato anatômico. Lâminas, fixadas por meio de parafuso metálico ou outro sistema de fixação que assegure o perfeito ajuste entre as lâminas, sem folgas e sem prejuízo de sua função.				
93	Tinta guache 250ml, (cores variadas, definidas no envio do empenho) com fabricação não superior a 6 meses.	Unidade	1025	R\$ 2,73	R\$ 2.798,25
94	Tinta guache com 12 cores, multiuso, conjunto contendo frascos de 15ml em cores variadas. Aplicação em papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira, cerâmica e e.v.a.	Conjunto	1025	R\$ 7,12	R\$ 7.298,00
95	Tinta para carimbo cor preta, 40ml, unidade.	Unidade	408	R\$ 3,15	R\$ 1.285,20
96	Transferidor –fabricada em poliestireno, o transferidor em 180° possui, 03mm de espessura, trazendo resistência e durabilidade.	Unidade	1813	R\$ 0,68	R\$ 1.232,84
97	Estilete largo, trava automática, lâmina 18mm interna extensível de aço carbono, retrátil e segmentada, cabo feito em borracha.	Unidade	221	R\$ 17,90	R\$ 3.955,90
98	EVA Glitter 60 x 40cm colorido nas cores: marrom, amarela, azul, branca, laranja, lilás, preto, rosa, verde, vermelha, dourado, prateado. Pacote com 10 folhas.	Pacote	2512	R\$ 24,67	R\$ 61.971,04
99	Percevejos latonados - caixa com 100 unidades.	Caixa	1331	R\$ 4,67	R\$ 6.215,77
100	Fita 3M Dupla Face de Adesivo Transferível 24mm Comprimento total (sistema métrico):33 m, extraforte, transparente.	Unidade	917	R\$ 118,79	R\$ 108.930,43
101	Bastão de cola quente- fino Tamanho: 0,7x30cm - pacote com 1Kg	Kg	2710	R\$ 26,23	R\$ 71.083,30



Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, nº 1.490
Bairro Centro | Taquari-RS | CEP: 95860-000
CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.com.br



Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.mutit24h.com.br/A3tU2Q4WzH0M52_1_389



Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



102	Corretivo de fita 5mmx10m, na cor branca, OVAL possui excelente aderência e pode ser usado em qualquer tipo de papel. Ideal para corrigir erros escritos com caneta esferográfica, ponta porosa, marca-texto, entre outras.	Unidade	1012	R\$ 3,90	R\$ 3.946,80
103	Cartolina tamanho 48x66 cm, gramatura 140g/m². Ideal para trabalhos escolares, artesanato, cartazes etc. Nas cores rosa, azul, verde, branco e amarelo.	Unidade	3742	R\$ 0,66	R\$ 2.469,72
104	Papel cartão duplex 48x66 cm, gramatura mínima 150g. Cores: preto, amarelo, rosa claro, rosa forte, azul claro, azul forte, roxo, verde claro, verde forte, marrom, laranja, vermelho, branco.	Unidade	2130	R\$ 1,75	R\$ 3.727,50
105	Barbante de algodão, cor cru, rolo com 100 metros mínimo 2mm.	Unidade	1556	R\$ 4,07	R\$ 6.332,92
106	Caneta marca texto 200s, pincel chanfrado, com tinta de máxima durabilidade, nas cores amarela, verde, azul e rosa (as cores serão solicitadas no envio do empenho). Caixa com 12 unidades.	Caixa	2112	R\$ 11,44	R\$ 24.161,28
107	Grampeador manual para grampos 106/6, para marcenaria, forros, telas, cartonagem etc. Cor preto. Corpo em aço metálico com acabamento reforçado. Tamanho aproximado: 15 cm x 11 cm. Possui trava de segurança e acionamento manual por pressão.	Unidade	156	110,67	R\$ 17.264,52
108	Grampo galvanizado 106/6 6mm, caixa com 3500 unidades.	Caixa	804	15,09	R\$ 12.132,36
109	Tesoura de picotar tecido, tem um corte em zig-zag, é ideal para picotar papéis, E.V.A, tecidos. Material do cabo: Plástico. Material da Lâmina: Aço Inoxidável. Tamanho entre 22 a 23,5 cm.	Unidade	153	46,89	R\$ 7.174,17
110	Fibra espuma branca siliconada 100% Poliéster. Para enchimento de brinquedos, sachês, almofadas,	Kg	550	40,16	R\$ 22.088,00

Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.muitiz4h.com.br/A3tU2Q4WzH0M52_1_389



Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, nº 1.490
Bairro Centro | Taquari-RS | CEP: 95860-000
CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.com.br





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



	estofados etc. Acondicionado em sacos de 1kg.				
111	Enfeite Decorativo Flor C/glitter 15cm ou 16cm. Usado para decorar árvore de Natal, guirlandas e outros arranjos natalinos.	Unidade	1200	6,91	R\$ 8.292,00
112	Bola de isopor 100mm, na cor branca.	Unidade	700	3,18	R\$ 2.226,00
113	Bola de isopor 300mm, na cor branca	Unidade	600	30,73	R\$ 18.438,00
114	Tecido Algodão cru 1,60m (Larg) 460g/m². Rolo com 10 metros.	Rolo	51	99,33	R\$ 5.065,83
115	Tecido Feltro rolo com 10m x 1,40m nas cores: vermelho, branco, marrom claro, marrom, preto, verde oliva, laranja, rosa, amarelo, verde, azul forte, azul fraco, roxo (rolo contendo X metros), verde limão, verde folha.	Rolo	101	153,16	R\$ 15.469,16
116	Festão verde 9cm x 2 metros, Composição: Plástico e Arame. Cor Verde Opaco: Uma tonalidade clássica que combina perfeitamente com qualquer tema de decoração natalina	Unidade	512	9,28	R\$ 4.751,36
117	Festão verde nevada 16cm x 2 metros. Composição: Plástico e Arame. Cor Verde Opaco, com nevado na cor branca. Uma tonalidade clássica que combina perfeitamente com qualquer tema de decoração natalina.	Unidade	512	13,08	R\$ 6.696,96
118	Caderno de caligrafia capa dura com 48 folhas, 56 g/m², medindo 275mm x 200mm.	Unidade	306	15,90	R\$ 4.865,40
119	Bobinas Termicas 80mm X 40 Metros, caixa com 30 unidades.	Caixa	21	178,07	R\$ 3.739,47
				Total	R\$ 2.470.253,34

Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.muitiz4h.com.br/A3t2Q4WzH0M52_1_389



Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, nº 1.290
Bairro Centro | Taquari-RS | CEP: 95860-000
CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.com.br





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A presente contratação fundamenta-se na necessidade contínua de fornecimento de materiais escolares e de expediente às Secretarias Municipais e às escolas do Município de Taquari.

A solução adotada é o Sistema de Registro de Preços, considerando a natureza recorrente e variável da demanda, permitindo aquisições conforme a necessidade da Administração, durante o período de 12 (doze) meses.

A contratação encontra amparo na Lei nº 14.133/2021, observando os princípios da eficiência, economicidade e planejamento.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução consiste na formalização de Ata de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais escolares e de expediente, conforme especificações e quantitativos definidos neste Termo de Referência.

O fornecimento ocorrerá de forma parcelada, mediante requisição das Secretarias Municipais, conforme a necessidade, durante a vigência da ata.

A empresa registrada deverá garantir a qualidade dos produtos fornecidos, bem como o cumprimento dos prazos e condições estabelecidas.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os materiais escolares e de expediente possuem natureza de bens comuns, uma vez que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei nº 14.133/2021.

A contratação será realizada por meio de Pregão Eletrônico para Registro de Preços, com critério de julgamento pelo menor preço por item, conforme legislação vigente.

Os licitantes deverão comprovar que exercem atividade compatível com o objeto da licitação e apresentar a documentação de habilitação exigida no edital, conforme arts. 62 a 70 da Lei nº 14.133/2021.



Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, nº 1.490
Bairro Centro | Taquari-RS | CEP: 95860-000
CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.com.br





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



4.1. DA EXIGÊNCIA DE AMOSTRAS

Poderá ser exigida a apresentação de amostras de itens específicos, sempre que necessário, para fins de verificação de qualidade, durabilidade e conformidade com as especificações técnicas estabelecidas neste Termo de Referência.

A exigência de amostras será aplicada aos seguintes itens:

- Item 16 – Borracha macia para lápis
- Item 25 – Caneta hidrocor
- Item 44 – Folha de desenho A4
- Item 45 – Balões de látex
- Item 46 – Giz de cera
- Item 53 – Lápis de cor
- Item 97 – Estilete largo
- Item 100 – Fita dupla face transferível

As amostras deverão ser apresentadas em prazo a ser definido pela Administração, contados da solicitação formal, sob pena de desclassificação do item.

4.2. DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE PRODUTOS

A análise das amostras será realizada pela Comissão de Avaliação de Produtos designada pela Portaria nº 407/2026 do Município de Taquari, responsável por verificar a conformidade técnica dos produtos apresentados.

A comissão emitirá parecer técnico fundamentado, indicando a aprovação ou reprovação dos itens avaliados, com base nas especificações deste Termo de Referência e critérios de qualidade, resistência e desempenho.

As decisões da comissão servirão de fundamento para aceitação ou desclassificação das propostas referentes aos itens em que houver exigência de amostras.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

5.1. Prazo

5.1.1. O início da prestação do objeto ocorrerá com a assinatura do contrato ou da Ata de Registro de Preços, com duração de 12 (doze) meses.



Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, nº 1.290
Bairro Centro | Taquari-RS | CEP: 95860-000
CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



5.1.2. A entrega dos materiais deverá ocorrer no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos a contar do envio do empenho ou requisição formal da Administração.

5.2. Condições da prestação dos objetos

5.2.1. As entregas deverão ser realizadas na Sede da Prefeitura Municipal de Taquari, localizada na Rua Osvaldo Aranha, nº 1790, Centro, Taquari – RS, ou em outros locais previamente informados pela Administração.

5.2.2. A conferência da quantidade, qualidade e conformidade dos produtos será realizada por servidor designado pela Administração, no momento da entrega.

5.2.3. Os produtos fornecidos deverão atender integralmente às especificações constantes do edital. Em caso de não conformidade, o produto será devolvido ao fornecedor, que terá o prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas para reposição ou substituição, sem custos adicionais para a Administração.

5.2.4. O fornecedor será responsável por todos os custos relacionados à entrega, incluindo transporte, embalagem e eventual reposição de produtos não conformes.

5.2.5. A Administração poderá, a qualquer tempo, solicitar ajustes na logística ou condições de entrega, mediante comunicação formal ao fornecedor, garantindo o atendimento às necessidades do Município.

5.2.6 Os materiais deverão ser entregues separadamente dos materiais de outras Secretarias, não sendo permitida a mistura de itens pertencentes a secretarias distintas em uma mesma embalagem, caixa ou volume. Cada volume (caixa, pacote ou fardo) deverá conter exclusivamente itens destinados à Secretaria solicitante, conforme empenho ou autorização de fornecimento.

5.2.7 Todos os volumes deverão estar devidamente identificados externamente, contendo o nome da secretaria destinatária, descrição dos itens e quantidade.

5.2.8 A ausência de identificação adequada ou a mistura de materiais de Secretarias distintas poderá ensejar a recusa do recebimento, até que a contratada proceda à devida regularização, sem ônus para a Administração.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

A gestão do contrato ficará sob a responsabilidade da Secretaria Municipal da Administração, que em conformidade com o art. 13 do Decreto Municipal nº



Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, nº 1790
Bairro Centro | Taquari-RS | CEP: 95860-000
CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.com.br





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



4.528/2023, designou a servidora Amanda Pereira Martins como Gestora de Contratos, nos termos da Portaria nº 566/2023.

A fiscalização do presente contrato ficará a cargo da Secretaria Municipal da Educação, que indicou a servidora Lenira Bizarro de Vargas, designada pela Portaria nº 192/2026, em conformidade com o art. 14 do decreto supra referido, como responsável pelo acompanhamento e fiscalização da execução do contrato decorrente do presente certame.

Compete ao fiscal do contrato:

- Registrar todas as ocorrências relacionadas à execução do objeto;
- Determinar as medidas necessárias para a regularização de falhas ou impropriedades constatadas;
- Acompanhar a execução das obrigações contratuais e informar à Administração sobre quaisquer irregularidades.

A fiscalização é exercida em interesse do Município, sem reduzir a responsabilidade da CONTRATADA por irregularidades, inclusive perante terceiros. Eventuais exigências do fiscal relacionadas ao objeto deverão ser atendidas imediatamente pela CONTRATADA, sem custos adicionais para o Município.

O Município de Taquari reserva-se o direito de rejeitar, no todo ou em parte, produtos entregues em desacordo com as especificações e condições estabelecidas neste Termo e no contrato.

7. CRITÉRIOS DE PAGAMENTO

Os preços contratados não sofrerão reajuste, exceto nos casos previstos na Lei nº 14.133/2021, para restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro.

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias úteis após o recebimento da nota fiscal/fatura, mediante conferência e aprovação do fiscal do contrato.

Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal/fatura quando a Administração atestar a entrega dos materiais conforme o contrato.

A nota fiscal/fatura deverá indicar, em local de fácil visualização, o número do empenho, do contrato e do processo administrativo de origem, garantindo celeridade no processamento e liberação do pagamento.

Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, nº 1.490

Bairro Centro | Taquari-RS | CEP: 95860-000

CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.6200

E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

A contratação será realizada por meio de Ata de Registro de Preços, com critério de julgamento pelo menor preço por item, considerando a tabela de cotação de preços anexada a este processo.

A pesquisa de preços foi realizada no Licitacon e em sites especializados de fornecimento de materiais escolares e de expediente, considerando dados dos últimos 11 meses.

A pesquisa observou a legislação vigente, garantindo a escolha de fornecedor capacitado e a obtenção da proposta mais vantajosa para o Município de Taquari.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$ 2.470.253,34 (dois milhões, quatrocentos e setenta mil, duzentos e cinquenta e três reais e trinta e quatro centavos), conforme especificações constantes na tabela do item 1 (Definição do Objeto).

Considera-se que o valor estimado é compatível com os praticados no mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 4.531, de 08 de março de 2023, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Taquari, nos termos da Lei Federal n.º 14.133/2021”, bem como o art. 23, § 1º, da Lei Federal n.º 14.133/2021.



Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, nº 1.490
Bairro Centro | Taquari-RS | CEP: 95860-000
CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.com.br





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente contratação correrá à conta da dotação orçamentária correspondente, a ser definida no momento da emissão da Nota de Empenho, em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021.

Taquari, 20 de Maio de 2026.

Lenira Bizarro de Vargas

Fiscal de Contratos, nos termos da Portaria nº 192/2026

Maristel da Silveira Charão

Coordenadora da Secretária da Educação



Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, nº 1.290
Bairro Centro | Taquari-RS | CEP: 95860-000
CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.com.br



Para verificar a autenticidade das assinaturas, leia o QR Code ao lado ou acesse o link abaixo:
https://r.muit24h.com.br/A3tU2Q4WZH0M52_1_389